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Организация ведет 2 вида деятельности, можно ли для признания пострадавшими при 
COVID-19 не вести раздельный учет по каждому виду деятельности?

Вопрос

Организация ведет 2 вида деятельности (организация относится к малым отраслям и ведет деятельность на 
упрощенке, доходы минус расходы), один относится к пострадавшим отраслям по ОКВЭДу. Можно ли 
деятельность за 2 квартал считать полностью пострадавшей (пострадавший-основной вид деятельности) и 
можно ли в дальнейшем 3 и 4 квартал вести не раздельно учет, а весь расчет вести по ставке 5%?

Ответ

По моему мнению, вам следует вести раздельный учет выручки по каждому виду деятельности для 
возможности подтверждения снижения выручки как по ОКВЭД пострадавшей деятельности, так и по другому 
ОКВЭД.

Учитывая, что преференции для пострадавших отраслей значительные, представляется  логичным, что 
налоговые органы, руководствуясь разъяснениями компетентных структур,  будут обращать внимание на  
соответствие  применению пониженных налоговых ставок только по виду деятельности, ОКВЭД которых 
включен в Перечень пострадавших отраслей.

подкласс и группа "Деятельность ресторанов и услуги по доставке продуктов питания" (коды ОКВЭД 2 - 
56.1 и 56.10);
подгруппа "Деятельность ресторанов и кафе с полным ресторанным обслуживанием, кафетериев, 
ресторанов быстрого питания и самообслуживания питания" (код ОКВЭД 2 - 56.10.1);
вид "Деятельность передвижных продовольственных лавок по приготовлению и/или продаже пищи, 
готовой к употреблению" (код ОКВЭД 2 - 56.10.22).

Таким образом, если ОКВЭД по пострадавшей отрасли  не включает в том числе  ваш другой ОКВЭД, то  это два 
разных вида деятельности, и объединять выручку по ним нельзя.

Обратите внимание
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